(43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.lcg.br 

Apucarana, 2 de fevereiro de 2021 

Memorando Contabilidade nº 10/2021 

Prezado Senhor, 

Em atenção à vossa solicitação, informo que foi efetuada a reserva de 

dotação para contratação de serviços de telefonia, no valor total anual de R$ 

10.788,00 (dez mil, setecentos e oitenta e oito reais), sendo o valor mensal de R$ 

899,00 (oitocentos e noventa e nove reais), como segue: 

Dotação principal - (8) 3.3.90.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - PJ 

Desdobramento - 3.3.90.39.58.00.00 - Serviços de telecomunicações 

Atenciosamente, 

Leila Tiyomi Hirakuri 
Contadora 

Prezado Senhor 
ALLISON TIAGO PELLIZER

[...]

DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE 
Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas 

pesquisas de preços junto a empresas. São elas: 

- SERCOMTEL S/A TELECOMUNICAÇÕES, CNPJ nº 01.371.416/0001- 
89 - apresentou proposta de preço no valor total mensal de R$ 899,00 (oitocentos e 
noventa e nove reais) - valor anual de R$ 10.788,00 (dez mil, setecentos e oitenta e oito 
reais). 

- TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO), CNPJ nº 02.558.157/0001-62 - 
apresentou proposta de preço no valor total mensal de R$ 999,00 (novecentos e noventa 
e nove reais)- valor anual de R$ 11.988,00 (onze mil, novecentos e oitenta e oito reais). 

- OI MOVEL S/A, CNPJ nº 05.423.963/0001-11- apresentou proposta de 
preço no valor total mensal de R$ 1.699,00 (mil, seiscentos e noventa e nove reais) - 
valor anual de R$ 20.388,00 (vinte mil, trezentos e oitenta e oito reais). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto 

como regra geral, e o meio de aferí-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por 
pelo menos de 03 (três) propostas, o que devidamente aconteceu, e já relatado.

[...]

O 1.371.416/0001-89, na contratação de empresa de telefonia especializada em serviços 
de telecomunicações nas modalidades STFC (serviço telefônico fixo comutado), El com 
DDR, em conformidade com as especificações da ANATEL, no valor total mensal de 
R$899,00 (oitocentos e noventa e nove reais). DETERMINO a publicação da presente 
ratificação no Diário Oficialdo Município, para que produza os efeitos legais. 

Publique-se e cumpra-se. 

Apucarana, 02 de fevereiro de 2021. 

TCEPR 

Detalhes processo licitatório 
nformaç6es Geral 

1

[...]

Telecomunicações para Transporte de Dados e Contrato de Prestação de Serviço de Comunicação 
Multimídia e de Depósito. 

'.J! 

6. DA AUTORIZAÇÃO PARA COBRANÇA DE SERVIÇO(S) 

6.1 O valor total mensal do contrato é de RS 899,00 (oitocentos e noventa e nove reais) com valor total anual 
de RS 10.788,00 (dez mil, setecentos e oitenta e oito e nove reais) 
6.1.1 A CONTRATANTE se reserva o direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista 
6.1.2 As despesas decorrentes do fornecimento objeto deste contrato serão contratadas com recursos 

financeiros provenientes da seguinte dotação orçamentária: